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Svar 
Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen anmodet Forsvarskommandoen om en udtalelse. 
Forsvarskommandoen har i den, anledning oplyst, at det på forslag til finanslov 2008 afsatte beløb 

på 600 mio. kr. på Forsvarskommandoens driftsbudget, ad standardkonto 11. Salg af varer er ansat 
skønsmæssigt på grundlag af de foreliggende regnskabstal for 2004-2006. Aktiviteterne og dermed 
indtægterne vurderes generelt at være på samme niveau, hvorfor budgetteringen på 600 mio. kr. er 
fastholdt i 2008-2011. Kontoen omfatter bl.a. indtægter ved salg fra forsvarets cafeterier, husleje og 
boligbidrag, salg af øvrige varer og tjenesteydelser og refusiòner fra NATO og FN. 

Spørgsmål 5: 
Ad § 12.21.01.10 Almindelig virksomhed 

Ministeren bedes uddybe afsnittet om valutakurssikring på side 466 i anmærkningerne. Hvor stor 
er følsomheden overfor udsving i valutakurs og oliepris? 

Svar: 
Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen anmodet Forsvarskommandoen om en udtalelse. 

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst, at aftalen om valutasikring, der er indgået med Fi- 
nansministeriet og Danmarks Nationalbank, alene omfatter indkøb i amerikanske dollar (USD), her- 
under indkøb af brændstof. Aftalen indeholder ikke en sikring af selve brændstofprisen. Følsom- 
heden i forhold til olieprisen er derfor uændret som følge af aftalen. 

Forsvarets følsomhed overfor udsving i valutakursen er for det første afhængig af planen for an- 
skaffelse af materielprojekter. For det andet af det aktivitetsbestemte indkøb til lager. Og for det tred- 
je af kursudsvinget mellem USD og DKK. 

Overgangen til euro (EUR) har medført, at en stigende andel af forsvarets indkøb foregår i EUR. 
Herudover er følsomheden styret af perioden fra selve indgåelsen af forligsaftale og indtil en bin- 

dende aftale og kontrakt er indgået. En stor anskaffelse besluttet i forligssammenhæng, som først 
iværksættes fem år senere, er meget følsom overfor valutakursudsving. Udsvinget til USD over en 3- 
årig periode kan være helt op til 40 %. Eksempelvis en stigning fra 622 i oktober 1998 til 872 i juni 
2001. 

Aftalen om valutakurssikring omfatter alene perioden fra betalingsforpligtigelsen og indtil beta- 
lingen, men dækker ikke perioden fra beslutningen om anskaffelse eller indkøbet, og indtil kon- 
trakten eller indkøbsordren foreligger -  en periode som tidsmæssigt kan være op til flere år. Selvom 
følsomheden er blevet.mindre, kan forsvaret ikke afdække hele den kursrisiko, som anskaffelser og 
indkøb medfører. 

Forsvarsministeriet kan i øvrigt oplyse, at valutasikringsaftalen .endnu ikke udnyttes fuldt ud, idet 
en række systemtekniske forhold forhindrer dette. Der arbejdes sammen med Danmarks National- 
bank, Finansministeriet og - Økonomistyrelsen på at løse disse. 


